重庆市医疗保障局关于
修订新型冠状病毒相关检测价格项目的通知
渝医保发〔2020〕40号

各区县（自治县）医疗保障局，两江新区社会保障局、高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，各相关医疗机构：
根据《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制关于做好新冠肺炎疫情常态化防控工作的指导意见》（国发明电〔2020〕14号）、《国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组关于加快推进新冠病毒核酸检测的实施意见》（联防联控机制综发〔2020〕181号）和《国家医疗保障局医药价格和招标采购司关于新型冠状病毒肺炎相关检测医疗服务价格制定等问题的指南》等精神，为了配合做好全市疫情防控工作，规范公立医疗机构新冠肺炎病毒检测价格收费工作，现就修订新型冠状病毒相关检测价格项目有关事项通知如下：
一、新型冠状病毒核酸检测、抗体测定均为新冠肺炎疫情期间临时医疗服务价格项目，项目编码、名称、内涵等详见附件。
公立医疗机构开展新型冠状病毒核酸检测、抗体测定所需的体外诊断试剂盒，属于“除外内容”。其中，属于自行采购的，允许在医疗服务价格项目外收费，实行“零差率”销售；属于政府调拨或社会捐赠的，不得向接受检测人员收取费用。体外诊断试剂盒包括必要的质控液、校准品、标准品、分离液、提取试剂等。
二、此价格政策为疫情期间临时价格政策，疫情结束自行废止。
三、相关医疗机构要按规定对新型冠状病毒检测价格进行公示，自觉接受社会监督。
四、各级医保、市场监管部门、卫生健康部门要加强对相关检测机构新型冠状病毒检测价格执行情况的监管。项目价格执行过程中出现的新情况、新问题，各有关医疗机构应及时报告有关部门。
五、本通知自印发之日起施行，原有政策规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：新型冠状病毒检测医疗服务价格项目表

重庆市医疗保障局
                            2020年6月16日
（此件公开发布）
- 4 -

- 1 -

附件
新型冠状病毒检测医疗服务价格项目表
	项目编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价单位
	政府指导价（元）
	说明

	250403088
	新型冠状病毒核酸检测
	样本类型：各种标本。样本采集、签收、处理（据标本类型不同进行相应的前处理），提取模板RNA，与标准品、阴阳性对照及质控品同时进行实时荧光扩增，进行定量分析，判断并审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告，按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。
	体外诊断试剂盒

	次
	50
	适用各种检测方法

	250403089
	新型冠状病毒抗体测定
	包括IgG、IgM。样本类型：血液。样本收集、签收，离心，灭活，稀释，加免疫试剂，温育，清洗，检测，质控，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。
	体外诊断试剂盒

	项
	25
	适用各种检测方法

	250403089.10
	新型冠状病毒IgG抗体测定
	样本类型：血液。样本收集、签收，离心，灭活，稀释，加免疫试剂，温育，清洗，检测，质控，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。
	体外诊断试剂盒

	项
	25

	250403089.20
	新型冠状病毒IgM抗体测定
	样本类型：血液。样本收集、签收，离心，灭活，稀释，加免疫试剂，温育，清洗，检测，质控，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。
	体外诊断试剂盒

	项
	25

[bookmark: _GoBack]注：本表所列医疗服务项目政府指导价为各级医疗机构最高收费标准，医疗机构可以下浮执行。

- 3 -